gnes, Virgo et Martyr. Tenet locum in canone, officium in Sacr. Gregorii proprium cum præfatione propria, ex decreti Pii V cultum duplicem, psalmos de communi virorum sanctorum martyrum. Accedit singularis honos, quod octavo die celebratur ritu simplici *Agnæ secundo*, ob apparitionem Agnetis parontibus factam et Constantiæ. Nam Octavam illud festum appellari vetant Rubricistæ, et recte, cum diebus usque ad 28 diem Januarii, nulla fiat S. Agnetis mentio. Tamen in permultis vetustis breviariis ponitur *octava Agnetis*. Noster de S. Martyre hymnus exstat in Brev. Cs. apud Thomasiun et Ellingerum. — 1. Patres gignendi casum vocis *Agnes* duplici ratione fingunt, *Agnes, Agnetis, Agnis, Agne* ut ab *Agatha, Agathe* et *Agathæ*. Vide quæ annotarunt PP. S. Mauri passim ad Gregorii Sacrament. — 5. 6. Tredecim erat annorum. Cf. Ambr. de Virg. 1, 2: « Nondum idonea pœnæ et jam matura victoriæ, » — 15, 14. Idem: « Non sit ad thalamum nupta properaret ut ad supplicii locum leto successu virgo pervenit » — 15. Vat. 82. Ell., Thom., *nuptam*. — 25. Vat. 82, *pompa*. Ita legitur in Legenda S. Agnetis: « Jus sit præfectus eam exspoliari et nudam duci ad lupanar. Tantam autem densitatem capillis ejus Dominus contulit, ut melius capillis quam vestibus teneretur. » Cs., *percussa*. — 26. Cs., *tegens*.

LXVI. — Brev., C., Thomasiun, e cod. Vat. 82, et Ellingerus libro secundo, in quo omnes hymnos ad carminis leges exegisse scimus. Cæterum vides fere omnibus versibus lucem allatam esse annotationibus hymno 11 aspersis. — 22. Vat. 82, *manmam*.

A — 31. Id., *prædicans*. — 29-32. Fr.: « Posuerunt Christiani corpus in sepulcro novo. Cumque collocaretur, venit quidam juvenis sericis vestibus indutus, quem sequebantur amplius quam centum pœri albati et pulchri. Et introivit ad locum ubi condiebatur, et posuit ibi tabulam brevem marmoream, ubi scriptum est: *Mentem sanctam spontaneam, honorem Deo et patriæ libationem*. Et tam diu ibi stetit juvenis donec sepulcrum ejus cum diligentia clauderetur. Et abscedens ulterius non visus est in tota provincia Sculorum, unde non est dubium quin angelus Dei fuerit. »

LXVII. — Plurimæ Ecclesiæ canebant hunc hymnum tempore Quadragesimali (usque ad dominicam Passionis) ad Nocturnum, idque sit etiam hodie in Romana Ecclesia. In quibusdam diocæsisibus (ut in Halberstadensi, Magdeburgensi, al.) duabus tantum septimanis in Quadragesima in psalterium ore versabatur. — 5, 4. Periphrasis quadragesimalis jejunii Ecclesiæ. — 4. H., Hil., *novissimo*. — 6. Fabr., *perulerunt*; Hil., Aug., *prætulerunt*. — 5-8. Corn.: « Laudat hoc jejunium ab auctoribus præstantia: scit Moyses, Eliam prophetam et Christum ejus auctores; tot enim ipsi dies jejunaverunt. Exod. xxiv, 5; Reg. iix, Matth. iv. » — 11. Lud. in margine, *et arcibus*. — 12. H., *præstentus*. — 14. Hil., *Wimpf*, *quæque*. — 16. Thom., Aug. et Brev. Minorum præter, *callidi hostis... tyrannidi*. — 20. Lips., *sectemus*. — 21. *Wimpf*, *Deus tuam*. — 25. Ps. cxii, 1. — 29. Thom., Aug., omnia Brev. Minor., quod *fecimus*. — 32. Lips., *possumus*; Gron., *nuac et perptim*. — 33-36. In permultis libris desiderantur.

Nostris malis offendimus
Tuam, Deus, clementiam.
Effunde nobis desuper
Remissor indulgentiam.

Memento quod sumus tui
Licet caduci plasmatis,
Ne des honorem nominis
Tui, precamur, alteri.

Laxa malum quod fecimus,
Auge bonum quod poscimus.
Placere quo tandem tibi
Possimus hic et perpetim.

[Præsta, beata Trinitas,
Concede, simplex Unitas,
Ut fructuosa sint tuis
Juniorem munera.]

LXVIII.

In Natali S. Ambrosii.

Miraculum laudabile
Canite, omnes populi,
Quod datum est Ecclesiam
Fluctuanti in sæculo:

Ambrosium vatem magnum, 5
Prædestinatum a Deo,
Tempore quo diabolus
Fœdaverat templa Dei.

Christus qui numquam deserit
Quos suo redemit sanguine, 10
Direxit virum inelytum
Ut Arium destrueret.

Infulus dum gerit sæculi
Acquisivit paradisi, 15
Jus dum portat gladii
Suscepit Evangelii.

Mysterium incognitum,
Altissimum quod noverat,
Nondum ablatus lavacro
Pontifex eligitur. 20

Ingressus est ecclesiam
Plebem sedare turbidam,
Cunctorum ora conclamant
Ambrosium episcopum.

25 Arii tunc perfidia
Purgatur de ecclesia,
Cuncta concrepant agmina,
Nec desunt Christi munera.

Nox tetra cedit lumini, 30
Confundantur hæretici,
Adest piissimus,
Qui purget mentes infidas.

Virtus ex alto data est
Ambrosium in baptismo. 35
Nam statim ut renatus est
Cœpit fugare dæmones.

Suscepit is Ecclesiam
Gubernavit intrepidus,
Confessor esse meruit,
Dum Ariani non cedit. 40

Gloria tibi, Domine, etc.

LXIX.

In Natali S. Georgii Martyris.

Gesta sanctorum martyrum
Meminisse jucundum est,
Et in eorum laudibus
Deo canere gloriam.

Georgius Christi miles
Ortus est Cappadociæ,
Qui vana mundi respiciens
Mercatus est cœlestia. 5

Pecuniam quam tulerat
Propter honorem fragilem, 10
Fide repletus Domini
Stipem dedit pauperibus.

Tum compulsus a principe
Saxis vota persolvere, 15

Quos ille per fidem Christi 15
In profundum mersit abyssi.

Ira accensus Tyrannus
Pœnas innoxii martyri, 25
Flagella sæva, carceres,
Seras sive sartagines. 20

Quos ille non tremuit,
Confortatus a Domino.
Sed et magis in populo
Fructus divinos intulit.

Reginam Alexandriam 25
Vocavit ad martyrium,
Contempsit mundi thesauros,
Dei coronam meruit.

Bis denis annis et uno
Triumphat mundi principem: 30
Cervice cæsa gladio
Migravit ad cœlestia.

LXX.

De S. Joanne Baptista.

Almi prophetæ progenies pia
Clarus parente et nobilior patre,
Quem matris alvus, claudere ne-
[scia,

Ortus herilis prodidit indicem.
Cum virginalis regia gloriam 5
Summi Tonantis nomine pignoris
Gestaret, aula nobilis intimo

5 Claustro pudoris fertillis integro,
Vox suscitavit missa puerperæ
Fovitque vatis gaudia parvulli, 10
Matres prophetant munere pigno-
[rum,

10 Mutus locutus nomine filii est.
Scribendus hic est vocis ut augeat
Nosræ canores, duraque vincula
Dissolvat oris, larga propheticiis 15
Verborum habenis litera nominis.

LXVIII. — Reperit Thomasius carmen in cod. A Vat. 82. Muratorius (Anecd. tom. 1, p. 170) codici S. Paulini ascriptum. — 25. Vat. 82, om., tunc. — 34. Id., baptismo. — 35. Id., om., statim. — 37. Id., om., is.

Ut Græcos omittam, qui sanctum Georgium proprio *μυροδωμάπρωπος* nomine insignitum præ cæteris colunt, vel ex celebratissimo illo Germanicæ gentis cantico: *Georgio suor ze male mit michi helmo herige*, etc. (Hoffmann Fundgruben u. sw. I, p. 10), satis apparet, etiam Occidentalem Europam S. Georgium ab initio summo honore tam dignum censuisse quam quem censuerit dignissimum. Atque hymnum illum (qui apud unum Thomasium invenitur) Latinorum fortasse antiquissimum esse de S. Georgio, non dubitamus profiteri, cum aliis de causis tum quia hymnus magna et quæ ab isto illo cum dracone certamine prorsus abhorreat simplicitate S. Georgii vitam explicat. Omninoque aut incuria aut iniquitatis crimen subit si quis mirabilem illam cautionem, qua Italorum sæculi xv breviariorum plurima in enarrandis S. Georgii factis et factis untur vel prætermiserit vel ea certe qua par est laude non ornaverit. Ita enim pene in omnibus scriptum legimus: « In Perside civitate Diopoli passio S. Georgii M., cujus gesta passionis etsi inter apocryphas connumerentur scripturas, tamen illustrissimum ejus martyrium inter coronas martyrum Ecclesia Dei venerabiliter honorat. » Quid quod Breviarium quo hodie untur Romanum, cum Germana et Anglica vetusta in referendis S. Georgii miraculis veritatis fines mirum in modum egrediantur, his de rebus ne tantillum quidem exhibeat. — 9-12.

* Juvat omnino moderationem et (pene dixerim) sobrie-

Ms. B. : « Georgius, factus tribunus, militiam suam bene regebat. Videns autem quod Christum nemo nominabat, dedit omnem substantiam suam pauperibus et ad martyrium se præparabat. » — 15. Nomen ejus in legenda Dacianus. — 15, 16. Pelbartus in serm. de S. Georgio I: Flexis genibus Christum oravit G., statimque ignis de cœlo descendit et templum cum aliis et sacerdotibus concremavit. Terræque se aperiens omnes eorum reliquias deglutivit. » — 20. Pelb. l. I. « Jussit eum poni in sartagine plumbo liquefacto, qui, signo crucis edito, virtute Dei cepit in ea quasi in balneo refoveri. » — 19. — Fortunatus (Fabr. p. 713) de S. Georgio: Carcere, cæde, fame, vinclis, site, frigore, flammis Confessus Christum duxit ad astra caput. » — 25. A. uxor Daciani credidit in Ch. et martyrio coronata est. — 29. Thom., ternis, quod cum minime conveniat S. Georgio, mendose scriptum est a librario.

LXX.—Carmen de S. Joanne elegantissimum exhibet Brev. Cs.; ex cod. Vat. 82 descripsit Thomasius. — 2. Parens Aaron, pater Zacharias. — 3. Claudere sc. fetum. — 5. Cs. regiam. — 15. Vat. 82, prophetici. — 18. De angelis intellexit poeta locum Matth. xi, 11: Qui autem minor est in regno cælorum, major est illo. — 23, 24. Matth. xiv, 4, Non licet tibi habere eam.

tatem brevissimi Romani propriam agnoscere atque approbare: quæ cum in eligendis rebus conspicua sit tum in eo cernitur, quod octavas, quæ in brevibus diocesanis ad tadium usque locum habebant, rarissime adhibet. Ne desit exemplum, in calendario Misnensis Ecclesiæ præter Octavas Brev. Romani enumerantur hæc: Dorothea, Joannes a. P. Latinam, Visitatio Anna, Donatus, Wenceslaus, Hieronymus, Hedwigs, Martinus, Catharina, Andreas, Barbara.

Vox namque Verbi, vox sapientiæ
 [est,
 Major prophetis et minor angelis,
 Qui præparavit corda fidelium
 Stravitque rectas iustitiæ vias. 20
 Assertor æqui non ope regia
 Nec morte dura linqere tramitem
 Veri coactus : Non licet, ait, tibi
 Uxorem habere fratris adulteram.
 Hinc ira regis sævaque funera 25
 Saltationis munere vendita,
 Mensas tyranni et virginis ebrius
 Luxus replevit sanguine sobrio.
 Hæc virlicus dat dona vesanior
 Quam si veneni pocula trade-
 [ret, 30
 Negare præstat quam dare vitri-
 cum,
 Odisse præstat, plus nocet horum
 [amor.
 Sit Trinitati maxima gloria.
 Laus et potestas et sapientia,
 Sit fortitudo ac magnificentia 35
 Uni Deo per sæcla perennia.

Electiois vas sacræ
 Petri adæquavit fidem.
 Verso crucis vestigio
 Simon honorem dans Deo
 Suspensus ascendit, dati 15
 Non immemor oraculi.
 Præcinctus ut dictum est senex
 Et elevatus ab altero
 Quo nollet ivit, sed volens
 Mortem subegit asperam. 20
 Hinc Roma celsum verticem
 Devotionis extulit,
 Fundata tali sanguine
 Et vate tanto nobilis.
 Tantæ per urbis ambitum
 Stipata tendunt agmina,
 Trinis celebratur viis
 Festum sacrorum martyrum.
 Prodire quis mundum putet
 Concurrere plebem poli,
 Electa gentium caput
 Sedes magistri gentium.

Nam carnifex tyrannidis,
 Fremens ut leo rabiens,
 Advectans secum martyres 15
 Abdon et Sennen perimit.
 Dein ad Xystum properans,
 Vincla, catenas, carcerem
 Minatur, interneciem
 Gladioli sententia. 20
 Tunc pius ille pontifex
 Accersiens Laurentium,
 Levitæ fidelissimo
 Commendavit Ecclesiam.
 Uterque consecuti sunt
 Agonis sui bravium 25
 Ensis et craticulæ
 Coronam dedit passio.
 [Jungamur ergo socii,
 Hymnum gerentes Domino, 30
 Ut horum interventibus,
 Nostra purgentur crimina.]
 Gloria tibi, Domine.
 Gloria Unigenite, etc.